
 
Сельская Дума 

сельского поселения «Деревня Зудна» 

Ферзиковского района  

Калужской области 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 03 апреля 2017 года                                                                                          №  55 

д. Зудна 

 

О назначении публичных  слушаний 

по проекту внесения изменений и  

дополнений в Устав муниципального 

образования сельское поселение 

"Деревня Зудна и учёте предложений 

по нему 

 

В соответствии с частями 1 и 2, пунктом 1 части 3, частью 4 статьи 28, 

пунктом 1 части 10 статьи 35 и статьёй 44 Федерального закона от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», Уставом муниципального образования сельское 

поселение «Деревня Зудна» и Положением о публичных слушаниях в 

муниципальном образовании сельское поселение «Деревня Зудна», утверждённым 

Решением Сельской Думы сельского поселения «Деревня Зудна» от 10 октября 

2014 года №146, с изменениями, внесенными Решением Сельской Думы сельского 

поселения «Деревня Зудна» от 25 ноября 2014 года №151, в целях обеспечения 

учёта предложений по проекту муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение 

«Деревня Зудна»  и реализации права граждан на участие в его обсуждении 

Сельская Дума сельского поселения «Деревня Зудна» РЕШИЛА: 

1. Принять за основу проект Решения Сельской Думы сельского поселения 

«Деревня Зудна» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования сельское поселение «Деревня Зудна». 

2. Утвердить Положение о порядке учёта предложений по проекту 

Решения Сельской Думы сельского поселения «Деревня Зудна» «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение 

«Деревня Зудна» и участия граждан в его обсуждении (прилагается).  
3. Образовать комиссию Сельской Думы сельского поселения «Деревня 

Зудна» по доработке Решения Сельской Думы муниципального образования 
сельское поселение «Деревня Зудна» «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Зудна»» в 
следующем составе: 



Богомолова Людмила 

Юрьевна 

-  депутат Сельской Думы сельского поселения 

«Деревня Зудна» 

Семенова Татьяна 

Анатольевна 

- депутат Сельской Думы сельского поселения 

«Деревня Зудна» 

Зайцева Елена 

Владимировна 

- депутат Сельской Думы сельского поселения 

«Деревня Зудна» 

 

4. Направить проект Сельской Думы сельского поселения «Деревня Зудна» 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

сельское поселение «Деревня Зудна»» для  размещения на официальном интернет-

сайте Законодательного Собрания Калужской области, зарегистрированным как 

сетевое издание в установленном законом порядке. 

5. Обнародовать проект Сельской Думы сельского поселения «Деревня 

Зудна» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования сельское поселение «Деревня Зудна»» на специально отведенном 

месте для обнародования нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления сельского поселения «Деревня Зудна»,  определённым Решением 

Сельской Думы от 01.08.2012 №69.  

6. Назначить по инициативе Сельской Думы сельского поселения «Деревня 

Зудна»  публичные слушания по проекту Сельской Думы сельского поселения 

«Деревня Зудна» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования сельское поселение «Деревня Зудна», на 13 апреля 2017 года в 17 

часов 00 минут в здании администрации (исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального образования сельское поселение «Деревня Зудна», 

расположенного по адресу: Калужская область, Ферзиковский район, деревня 

Зудна, улица Лесная, дом №10. 
6. Образовать комиссию по проведению публичных слушаний по проекту 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования сельское поселение «Деревня Зудна» в следующем 
составе: 

Зайцева Любовь 

Николаевна 

-  депутат Сельской Думы сельского поселения 

«Деревня Зудна»; 

Смолякова Юлия 

Александровна 

- депутат Сельской Думы сельского поселения 

«Деревня Зудна»; 

Ивашкина Ольга 

Николаевна 

- депутат Сельской Думы сельского поселения 

«Деревня Зудна»; 

Прокопцова Ирина 

Павловна 

- ведущий специалист администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального 

образования сельское поселение «Деревня Зудна»; 

Прохорова Инна 

Вячеславовна 

- эксперт администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального 

образования сельское поселение «Деревня Зудна»; 
 

 

Глава сельское поселение  

«Деревня Зудна»                                                                                            В.А.Козлов 

 

 
 



Приложение №1 

к Решению Сельской Думы  

сельского поселения «Деревня Зудна 

от 03 апреля 2017 года  № _55_    

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке учёта предложений по проекту Решения Сельской Думы сельского 

поселения «Деревня Зудна» «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования сельское поселение «Деревня Зудна» 

и участия граждан в его обсуждении 
 

1. Общие положения 
1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 4 статьи 44 

Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», регулирует 
порядок участия граждан в обсуждении проекта Решения Сельской Думы  
сельского поселения «Деревня Зудна» «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Зудна»» (далее 
по тексту настоящего Положения – проект Решения) и порядок учёта предложений 
по проекту Решения, поступивших от граждан, общественных объединений, 
организаций, органов местного самоуправления и органов территориального 
общественного самоуправления муниципального образования сельское поселение 
«Деревня Зудна», сельских поселений, входящих в состав муниципального района 
«Ферзиковский район», и иных предложений по проекту Решения. 

1.2. Учёт предложений депутатов Сельской Думы по проекту Решения, 
поступивших на заседании Сельской Думы, осуществляется в соответствии с 
Регламентом Сельской Думы. 

1.3. Участие граждан, постоянно или преимущественно проживающих на 
территории муниципального образования сельское поселение «Деревня Зудна», в 
обсуждении проекта Решения, осуществляется в форме публичных слушаний, 
порядок организации и проведения которых определяется Положением о 
публичных слушаниях в муниципальном образовании сельское поселение 
«Деревня Зудна», утверждённым Сельской Думой. 

Также участие граждан, постоянно или преимущественно проживающих на 
территории муниципального образования сельское поселение «Деревня Зудна», 
общественных объединений, организаций, органов местного самоуправления и 
органов территориального общественного самоуправления муниципального 
образования сельское поселение «Деревня Зудна», сельских поселений, входящих в 
состав муниципального района «Ферзиковский район», может осуществляться в 
иных не запрещённых действующим законодательством формах. 

1.4.  Предложения по проекту Решения направляются в адрес Сельской Думы 
по адресу: Калужская область, Ферзиковский район, деревня Зудна, улица 
Центральная, дом 2, в течение 25 дней после опубликования в газете 
Ферзиковского района Калужской области «Ферзиковские вести» (обнародования) 
проекта Решения и настоящего Положения. 

1.5.  Предложения по проекту Решения по результатам публичных слушаний, 
на которые был вынесен проект Решения, оформляются и учитываются в 
соответствии с требованиями Положения о публичных слушаниях в 
муниципальном образовании сельское поселение «Деревня Зудна», утверждённым 
Сельской Думой. 



Предложения граждан по проекту Решения оформляются в виде письма, 
подписанного гражданином, с указанием фамилии, имени, отчества и адреса его 
места жительства. 

Предложения органов местного самоуправления и органов территориального 
общественного самоуправления муниципального образования сельское поселение 
«Деревня Зудна», сельских поселений, входящих в состав муниципального района 
«Ферзиковский район», по проекту Решения оформляются в виде решения 
соответствующего органа. 

Предложения общественных объединений и организаций по проекту 
Решения оформляются в виде письма, подписанного руководителем 
соответствующего общественного объединения, организации или иным 
уполномоченным лицом, с указанием наименования и их места нахождения. 

Предложения собраний граждан по проекту Решения оформляются в виде 
обращений к Сельской Думе в соответствии с требованиями действующего 
законодательства. 

1.6.  Предложение по проекту Решения должно содержать либо 
сформулированную изменённую редакцию соответствующих подпункта, пункта 
или части проекта Решения, либо формулировку о дополнении проекта Решения 
конкретными словами, предложениями, подпунктами, пунктами, частями или 
исключении конкретных слов, предложений, подпунктов, пунктов, частей проекта 
Решения. 

1.7. Предложения по проекту Решения регистрируются комиссией по 
доработке проекта Решения, образованной Сельской Думой (далее по тексту 
настоящего Положения – Комиссия), в журнале, содержащем следующие разделы: 

1) дата поступления предложения по проекту Решения; 
2) фамилия, имя, отчество гражданина (наименование юридического лица); 
3) адрес места жительства гражданина (место нахождения юридического 

лица); 
4) краткое содержание предложения по проекту Решения. 
Предложения по проекту Решения, не отвечающие требованиям пунктов 1.6. 

и 1.7. настоящего Положения, не регистрируются и не рассматриваются Сельской 
Думой. 

1.8. Комиссия обобщает поступившие предложения по проекту Решения в 
виде сводной таблицы, рассматривает поступившие предложения по проекту 
Решения, проверяет их соответствие требованиям действующего законодательства 
и концепции проекта Решения, даёт заключения по каждому предложению по 
проекту Решения с рекомендациями о его принятии или отклонении. 

1.9. При обсуждении вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования сельское поселение «Деревня Зудна» на заседании 
Сельской Думы руководитель Комиссии докладывает Сельской Думе о 
поступивших предложениях по проекту Решения и заключениях Комиссии по ним. 

Затем в соответствии с Регламентом Сельской Думы проводится 
голосование по принятию поступивших предложений по проекту Решения. На 
голосование выносится каждое предложение по проекту Решения. Результаты 
голосования фиксируются в протоколе заседания Сельской Думы и таблице 
предложений по проекту Решения. 

1.10. О результатах рассмотрения предложений по проекту Решения 
Сельская Дума сообщает субъектам, внесшим предложения по проекту Решения, 
через газету Ферзиковского района Калужской области «Ферзиковские вести» либо 
в письменном виде в течение одного месяца после их рассмотрения на заседании 
Сельской Думы. 



ПРОЕКТ  
 

 
СЕЛЬСКАЯ ДУМА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

«ДЕРЕВНЯ ЗУДНА» 
 

Р Е Ш Е Н И Е                           

                                         

от________________2016 года                                                 № ___ 

 

О внесении изменений в Устав  

муниципального образования 

сельское поселение «Деревня Зудна» 

 

 Сельская Дума сельского поселения «Деревня Зудна», руководствуясь 

нормами статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

рассмотрев замечания и предложения депутатов, жителей сельского 

поселения, а также рекомендации публичных слушаний, прошедших  

__________РЕШИЛА: 

 

1. В целях приведения Устава муниципального образования сельское 

поселение «Деревня Зудна» в соответствие с Федеральным законом                              

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», внести изменения согласно 

приложению. 

 

2. Направить изменения в Устав муниципального образования сельское 

поселение «Деревня Зудна» для регистрации в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Калужской области. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной 

регистрации и официального опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                                                  

«Деревня Зудна»                                                                            Козлов В.А. 

 



                                                        Приложение 

к решению Сельской Думы   

       от ___________ №____              

 

Внести в Устав муниципального образования сельское поселение                               

«Деревня Зудна» (далее – Устав), принятого решением Сельской Думы от 

28.10.2005 № 15 следующие изменения: 

 

1. Пункт 1 части 3 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции: 

«1) проект Устава сельского поселения, а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 

дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав сельского 

поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции 

(устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения 

данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;». 

 

2. В части 2 статьи 25 Устава слова "с правом решающего голоса" 

исключить. 

 

3. В абзаце 2 части 2 статьи 30 Устава слова "с правом решающего 

голоса" исключить. 

 

4. Часть 2 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы 

муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер 

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или 

временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет 

депутат Сельской Думы». 

5. Часть 2 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции: 

«В случае досрочного прекращения полномочий Главы местной 

администрации либо применения к нему по решению суда мер 

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или 

временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет 

муниципальный служащий местной администрации.». 

6. Абзац 2 части 3 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции: 

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка 

учета предложений по проекту решения Сельской Думы о внесении 

изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его 

обсуждении в случае, когда в Устав вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Устава Калужской области или законов Калужской 

области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами.». 
 


